CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 4277/2021

Indico possibilidade de serem colocadas
lixeiras de coleta seletiva no Parque
Botânico e em demais praças e parques
municipais.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de entrar em

entendimento com o setor competente, no sentido de verificar a possibilidade de serem

instaladas lixeiras de coleta seletiva no Parque Botânico, situada na Rua Dr. Gennaro

Granata, bairro Jardim Botânico, como também nas demais praças e parques municipais.

O presente pedido se faz necessário, com urgência, pois inexistem lixeiras no

Parque Botânico. O parque é um espaço público utilizado por toda sociedade civil destinado

ao lazer, prática de esporte, etc. Por muitas vezes, o lixo produzido pela população é

descartado durante o trajeto no parque por inexistir cestos de lixos, a ausência deste

equipamento dificulta a higiene e limpeza do local.

Ainda, observamos a falta de manutenção e a ausência de cestos de lixos em

diversas outras praças e parques, como já justificado, a falta do recipiente adequando

fomenta o descarte irregular de lixos e dejetos de animais em espaço público.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de setembro de 2021.

FABI VIRGÍLIO, EMANOEL SPONTON, LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P0H6K3P3E6K7A6P2
		2021-09-29T09:14:23-0300

		2021-09-30T12:33:00-0300

		2021-10-18T17:17:17-0300